TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 40ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dez dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

três, com início às dezessete horas, o Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de julgamento,

por  meio  de  webconferência  e  presencialmente,  sob  a

Presidência  do  Desembargador  Abelardo  Paulo  da  Matta

Neto,  com  as  presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais

Raimundo Sérgio Sales Cafezeiro, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho e

do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio

da  Silva.  –  Ausente,  justificadamente,  a  serviço  da

Justiça Eleitoral, o Desembargador Roberto Maynard Frank.

–  Lido  o  extrato  da  ata  da  sessão  anterior,  foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603242-02.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Abelardo Paulo da Matta Neto

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 10 16/05/2023 17:18

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  ADENIL  DE  JESUS  SANTOS

BARBOSA - DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

PROMOVENTE: ADENIL DE JESUS SANTOS BARBOSA

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604177-42.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Abelardo Paulo da Matta Neto

EMBARGANTE:  ELEIÇÃO  2022  -  CLESSIO  RIBEIRO  SOARES  -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

EMBARGANTE: CLESSIO RIBEIRO SOARES

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603668-14.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 10 16/05/2023 17:18

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE:  ELEIÇÃO  2022  -  GERSON  SILVA  GABRIELLI  -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

EMBARGANTE: GERSON SILVA GABRIELLI

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do

voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604164-43.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 - ADRIANA GOMES MARTINS RENA -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGANTE: ADRIANA GOMES MARTINS RENA

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603179-74.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - VALDILENE SANTOS - DEPUTADO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 10 16/05/2023 17:18

FEDERAL

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

PROMOVENTE: VALDILENE SANTOS

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600465-74.2020.6.05.0142

PROCEDÊNCIA: Cruz das Almas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

RECORRENTE: ORLANDO PEIXOTO PEREIRA FILHO

ADVOGADO: VAGNER REIS SANTANA - OAB/BA27919-A

RECORRIDA:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  PARTIDO  DO  MOVIMENTO

DEMOCRÁTICO BRASILEIRO-PMDB

ADVOGADO: DAVID ROLDAN VILASBOAS LAMA - OAB/BA32811-A

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO,  pediu  vista  o  Desembargador  Eleitoral

Substituto Raimundo Sérgio Sales Cafezeiro.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE

CONTAS ELEITORAIS N 0604839-06.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

REQUERENTE: SÉRGIO MONTEIRO OLIVEIRA

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JÚNIOR  -

OAB/BA17633-A

ADVOGADO: RAFAEL HENRIQUE DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS -

OAB/BA24985

ADVOGADO: ISABELLA PASSINHO GONZAGA - OAB/BA0032529

Decisão: Retirado de pauta.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 10 16/05/2023 17:18

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PC-PP  N

0600537-31.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO -

COMISSÃO PROVISÓRIA

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO: CELSO ZALLIO COELHO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

INTERESSADO: PAULO RICARDO BACELAR MACEDO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0602960-61.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  REJANE  SANTOS  DA  SILVA  -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: REJANE SANTOS DA SILVA

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604752-50.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 10 16/05/2023 17:18

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  ANDREA  ALVES  RIBEIRO  -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

PROMOVENTE: ANDREA ALVES RIBEIRO

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600469-81.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: PARTIDO VERDE

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

RESPONSÁVEL: IVANILSON GOMES DOS SANTOS

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

RESPONSÁVEL: LUIZ ANTÔNIO QUEIROZ DE ARAÚJO

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 10 16/05/2023 17:18

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  da

Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603229-03.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - WALTER SOUZA PEIXOTO JÚNIOR -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: WALTER SOUZA PEIXOTO JUNIOR

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603580-73.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  DIEGO  DOS  SANTOS  SOUSA  -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  LUIZ  HENRIQUE  APARECIDO  JOSÉ  DA  SILVA  -

OAB/BA70416

PROMOVENTE: DIEGO DOS SANTOS SOUSA

ADVOGADO:  LUIZ  HENRIQUE  APARECIDO  JOSÉ  DA  SILVA  -

OAB/BA70416

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 10 16/05/2023 17:18

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604053-59.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 - GEOVANE DE MORAIS - DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: GEOVANE DE MORAIS

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604411-24.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - CRISTINA FRAIZE DOS SANTOS -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JORGE LIMA SANTANA - OAB/BA546B

PROMOVENTE: CRISTINA FRAIZE DOS SANTOS

ADVOGADO: JORGE LIMA SANTANA - OAB/BA546B

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

8 of 10 16/05/2023 17:18

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

Com  a  palavra,  o  Desembargador  Abelardo  Matta

parabenizou o Presidente, Desembargador Roberto Maynard

Frank, pela inauguração das novas instalações da sala de

sessões do Tribunal, ressaltando que o novo espaço ficou

muito  agradável  e  aconchegante.  -  Na  sequência,  o

Desembargador  Raimundo  Cafezeiro  parabenizou  o

Presidente pela conquista dos prêmios em duas categorias

do II Concurso de Boas Práticas das EJEs, durante o X

Encontro Nacional das Escolas Judiciárias Eleitorais, que

acontece até esta quinta (11), em Brasília. - Ao final,

o Desembargador Abelardo Matta submeteu à Corte proposta

de  calendário  das  sessões  do  mês  de  junho  próximo:

sessões ordinárias às nove horas e trinta minutos nos

dias primeiro, seis, vinte e vinte e sete; às dezessete

horas nos dias cinco, dezenove e vinte e seis, bem como

às onze horas no dia trinta. - “Aprovou-se o calendário

conforme proposta apresentada, à unanimidade.” - Nada

mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu, Marta

Gavazza,  Secretária  Judiciária,  lavrei  a  presente  ata

que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor Vice-

Presidente.

Salvador, 10 de maio de 2023.

Des. ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

VICE-PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

9 of 10 16/05/2023 17:18

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

10 of 10 16/05/2023 17:18